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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. august 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 778 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Li-
selott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 778:
’’Kan ministeren redegøre for, hvilke initiativer der fra Sundhedsstyrelsens side 
enten er eller planlægges sat i værk for at forbedre kronikerindsatsen på ast-
ma og allergi? ”

Svar:
Til brug for besvarelsen har jeg indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen,
som oplyser følgende:

”Med baggrund i bl.a. "Handlingsplan for en forstærket forebyggelse af astma 
og allergi" (1993) og "Sund hele livet - de nationale mål og strategier 2002-
2010" og en særlig puljetildeling på området (2001) har astma-allergi været et 
specifikt forebyggelsesområde i Sundhedsstyrelsen ligesom det indgår i sty-
relsens øvrige forebyggelsesområder og borgernære sundhedstilbud, når det-
te er relevant. 

I denne forbindelse kan nævnes følgende fortsat aktuelle initiativer:

 Publikationerne ”Forebyggelse af latexallergi – redegørelse og vejledning” 
(Sundhedsstyrelsen 2003) se:
http://www.sst.dk/Sundhed%20og%20forebyggelse/Astma%20og%20allerg
i/Indsatsomraader/Latexallergi.aspx og publikationen ”Allergiske lidelser -
håndbog om udredning og behandling” (2006), som Sundhedsstyrelsen har 
udgivet sammen med Audit Projekt Odense og Forskningsenheden for Al-
men Praksis i Odense, se:
http://www.sst.dk/Nyhedscenter/Nyheder/2006/allergiske_lidelser_haandbo
g_06.aspx

 En oplysningsindsats omkring forebyggelse af fødevareallergi, se:
http://www.sst.dk/Sundhed%20og%20forebyggelse/Astma%20og%20allerg
i/Foedevareallergi.aspx, hvor der bl.a. i samarbejde med Fødevarestyrel-
sen, DTU-Fødevareinstituttet og Astma-Allergiforbundet er blevet udarbej-
det og udsendt en række pjecer på området samt udarbejdet en fælles 
hjemmeside www.foedevareallergi.dk, som Fødevarestyrelsen vedligehol-
der.
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 Hjemmesiden om astma-allergi i skolen:
www.astma-allergiiskolen.dk, som Sundhedsstyrelsen har udarbejdet i 
samarbejde med Astma-Allergi Danmark og som Sundhedsstyrelsen vedli-
geholder. I dette initiativ er også udarbejdet pjecen ”Dit job, dit valg, dine 
muligheder – hvis du har eller har haft astma, høfeber eller eksem”, se:

http://www.sst.dk/Nyhedscenter/Nyheder/2011/JobvejledningUngeAstma.a
spx. Under dette initiativ vil der, støttet af Sundhedsstyrelsen men i regi af 
Videncenter for Allergi og Astma-Allergi Danmark i 2012-13 blive udarbej-
det supplerende pjecer på områderne kontaktallergi- kontakteksem og 
astma.  

Herudover er Sundhedsstyrelsen medlem af styregruppen i Videncenter for Al-
lergi over for kemiske stoffer i forbrugerprodukter, se:
www.videncenterforallergi.dk, hvor Sundhedsstyrelsen bl.a. har støttet etable-
ringen af den Kliniske Database for Kontaktallergi og afledte initiativer her fra, 
samt igangværende initiativer som en hjemmeside om forebyggelse og be-
handling af håndeksem http://www.handeksem.dk/.

I forhold til den bredere indsats for mennesker med kronisk sygdom arbejder 
Sundhedsstyrelsen som udgangspunkt generisk. I den forbindelse har styrel-
sen netop udsendt en opdateret udgave af den generiske model for forløbs-
programmer og en ny udgivelse ”Kvalitetssikring af patientuddannelse” i hø-
ring. Rapporterne er udarbejdet som led i den forstærkede indsats for patienter 
med kronisk sygdom 2010-2012. 

Der kan læses mere om Sundhedsstyrelsens projekter om kronisk sygdom på 
www.sst.dk/kronisksygdom.  Høringsmaterialet er offentliggjort på Høringspor-
talen, www.hoeringsportalen.dk og på Sundhedsstyrelsens hjemmeside, 
www.sst.dk/kronisksygdom.

Rapporterne er udsendt i en bred høring og med mulighed for at andre med in-
teresse for området også kan bidrage med deres svar. De endelige rapporter 
forventes udgivet primo december 2012.

I samme projekt har Sundhedsstyrelsen udviklet en landsdækkende monitore-
ring af kronisk sygdom, hvor bl.a. astma indgår i opgørelsen over kroniske 
lungesygdomme, se nærmere på:

http://www.sst.dk/Planlaegning%20og%20kvalitet/Kronisk%20sygdom/SST_pr
oj_forst_inds/Monitorering%20af%20kronisk%20sygdom.aspx. Materialet hen-
vender sig primært til planlæggere og koordinatorer i regioner, kommuner og 
praksissektor, som med baggrund i dette får et endnu bedre grundlag for at 
planlægge behandlings- og forebyggelsesindsatser.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Emil Niragira Rasmussen


